



جهانی شدن فرش هریس تجلی اقتصاد مقاومتی است



طرح در طرح و روح به رج هنر قالیبافی با عشق و علاقه‌ای که بافندگان آن دارند و با خون این هنرمندان آمیخته شده است، طرح و رنگ فرش هریس که با دست زنان و مردان زحمتکش بافته می‌شود، باعث آفرینش هنر زین می‌شود که چشم و دل هر بیننده‌ای را محو تماشا و عاشق

خود می‌کند. حالا هریسی‌ها اقتصاد مقاومتی را با هنری که با خون و جان‌شان عجین شده است، تعریف می‌کنند و با حمایت‌های بسیج در صدد هستند صنایع و محصولات منحصر به فردشان را به جهانیان بشناسند و علاوه بر تأمین نیازهای شان برای کشور در آمدزایی کنند.

تولوخ کولی، پوست پیاز، قره چوب، نیل کلکته، دوه فولای و ریشه اشگون است که هر کدام برای تولید رنگ خاصی استفاده می‌شود.

۸۴۰۰ کارگاه فعال قالیبافی خانگی

مسئول بسیج سازندگی شهرستان هریس در مورد اقتصاد و گردش مالی این شهرستان با بیان اینکه هریس شهرستانی است با ۱۸ هزار و ۲۵۰ خانوار که دارای ۷۰ هزار نفر جمعیت است، می‌گوید: «فرش هریس شهرت و آوازه جهانی دارد و قالیبافی باعث گردش اقتصاد این شهرستان شده است، به طوری که ۸۰ درصد مردم شهرستان هریس در کار قالیبافی فعال هستند، هر چند دامداری نیز بخش دیگری از فعالیت آنان را تشکیل می‌دهد، ولی کار قالیبافی زنان و مردان این شهرستان زیان‌زد عام و خاص است.»

محمدحسن یوسفی ادامه می‌دهد: «مردم در منطقه کوهستانی عمدتاً از طریق طبیعت‌آمرام‌های می‌کنند، حتی طرح و نقشه فرش هریس سابقاً بسیار قدیم برای بافت فرش از پیشم طبیعی استفاده می‌کنند و الان نیز پیشم طبیعی اولین انتخاب آنها برای قالیبافی است، چون دارای رنگ طبیعی است. کیفیت مصالح قالیبافی طرح و نقشه مرغوب و الهام‌گرفته از طبیعت بر زیبایی آن می‌افزاید.»

هم اکنون ۸ هزار و ۴۰۰ کارگاه خانگی قالیبافی در هریس فعال هستند که در این کارگاه‌ها همه اعضای خانواده با

فرش هریس یکی از نماینده‌های هنر ایران و ایرانیان در جهان است که نقش و نگارهای چشم‌نواز آن حکایت جذابی است از وری درخشش صدها طرح و رنگ که در هم گره می‌خورند.

زنان و مردان هنرمند این دیار سرسبز و زیبا با الهام از طبیعت با چرخش نخ‌ها و جلوه‌گری رنگ‌ها و رقص انگشتان خود بر کمند تار و پود دار سمفونی عشق به هنر را می‌نوازند و به این ترتیب شورانگیزترین و زیباترین هنر ایرانی را تحت عنوان فرش به همگان هدیه می‌کنند. از مشخصات طرح و نقشه‌های فرش هریس می‌توان به عدم استفاده از خطوط منحنی در بافت آن اشاره کرد و بالطبع چیزی که به وفور مشاهده می‌شود، استفاده از اشکال اسلیمی هندسی و خطوط شکسته است.

«فرش هریس» الهامی از طبیعت

وقتی در طرح و نقشه فرش هریس دقیق نگاه کنی، تضاد رنگ‌ها را به خوبی می‌توان مشاهده کرد. رنگ‌های تیره و روشن در کنار هم استفاده می‌شود اما در کل کمای کلی بیشتر این فرش‌ها دارای رنگ‌بندی تیره هستند و دلیل این موضوع نیز علاقه بالا به استفاده از رنگ‌هایی مانند قرمز تیره و لاکه، سرمه‌ای، قهوه‌ای و پز است. با این حال، رنگ‌های تیره استفاده شده در آن دارای وضوح و ماندگاری بالایی است. استفاده از رنگ‌های جذاب و زیبا بر گرفته از دل طبیعت با ذوق خلاق بافندگان، طرح‌ها را رنگیند و ویژه و خاصی را به فرش هریس می‌بخشد. در رنگ‌رزی فرش هریس از گیاهان طبیعی موجود در این منطقه استفاده می‌شود که مهم‌ترین آن گیاهان روناس، دلیر،



گفت‌وگو «جوان»

با جهادگر تولیدکننده میوه خشک

رونق صنایع با اقتصاد مقاومتی امکان‌پذیر است

وقتی از اقتصاد مقاومتی سخن به میان می‌آید، نمونه‌های عینی آن افرادی هستند که توانسته‌اند با استفاده از ظرفیت‌های پیرامون خود و اجرای برنامه‌هایی که در کمترین زمان به نتیجه می‌رسند، پشه کار و اشتغال‌زایی بپردازند. اسماعیل اطمینان یکی از همین افراد است. جهادگر ۵۶ ساله‌ای که توانسته اقتصاد مقاومتی را در شهر سلماس چنان تعریف کند که حالا در صورت حمایت این قدرت را دارد تا محصولاتش را به کشورهای دیگر هم صادر کند. او به بوشی فکر می‌کند به نام «فخر اشتغال» تا در تمام شهرهای ایران راه‌اندازی کند و به کمک جوانان بیکار و چوپای کار، چرخ‌های اقتصاد ایران اسلامی را به حرکت در آورد. آقای اطمینان که خودش کشاورز بوده حالا از دیدن هدررفت دسترنج هم‌استانی‌ها پیش عذاب می‌کشد و می‌خواهد کاری کند حتی یک میوه تولیدی به عنوان ضایعات دور ریخته نشود. بر همین اساس سال‌هاست در زمینه تولید میوه خشک کار می‌کند و در شهرک صنعتی سلماس توانسته است برای تعدادی از همشهریان اشتغال‌زایی کند، به همین بهانه با او به گفت‌وگو می‌نشینیم.



چندین محصول جدید به دست آورد. قبلاً میوه خشک در لیست محصولات لاکچری و گران قیمت قرار داشت اما الان شرکت‌خادر سیدبسیاری از خانواده‌ها رفته و نسبتاً مصرف عمومی دارد.

چه موانعی در سر راه دارد؟

خواهی نخواهی موانع وجود دارند و از بین هم نمی‌روند. بعضی وقت‌ها متأسفانه به خاطر بوروکراسی، طولانی شدن مسیرهای قانونی و بی‌مهری بعضی ادارات و مسئولان، به جای حمایت از تولیدکننده‌ها سنگ در مسیرشان می‌انداختند.

برخی مدیران هنوز با واژه تولید و تولیدکننده همیشه بیگانه هستند و فکر می‌کنند با اذیت کردن یک کارآفرین قدرت خودشان را نشان می‌دهند.

برای پیشرفت و ارتقای کارتان به چه حمایت‌هایی‌امانتازاتی احتیاج دارید؟

عوامل زیادی دخیل هستند ولی به نظر من تخصص و دانش فنی اولین نیاز است، چون هر چقدر که سرمایه باشد با هم به دانش فنی توأم با حمایت واقعی مسئولان نیازمندیم.

وضعیت حمایت‌ها تا حالا چطور بوده است؟

صادقانه بگویم حرف زیاد زده‌اند و ما نیز شنیده‌ایم، اما در عمل هیچ کاری صورت نگرفته است. به غیر از سپاه و بسیج که همیشه یاری‌رسان بوده‌اند و تولیدکننده را تنها نمی‌گذارند، بقیه سازمان‌ها هیچ کاری نکرده‌اند. ادارات دولتی و سازمان‌های مربوط باید پای کار باشند و جنس کارآفرینی را بشناسند.

خلاصه بگویم اگر اینگونه پیش برود، باور کنید در آینده متأسفانه کسی رغبت به تولید نخواهد داشت. الان جوانان به تبلیغات و درآمد اینترنتی روی آورده‌اند، با این وضع در خارج کردن تولیدکننده از گردونه، دیگر چیزی نمی‌ماند آنها تبلیغ کنند. اصلاً فکر می‌کنید چندسال دیگر چه کسی به صنعت و تولید داخلی روی خواهد آورد؟

آیا به صادرات هم فکر می‌کنید؟ بدون شک اولین هدفم در تولید، صادرات تلاشی فروگذار نیست و خسته نمی‌شوم. بگذارند و با حمایت از آنها در پیشرفت کشور و ایجاد اشتغال سهمیم باشند.

وقتی از اقتصاد مقاومتی صحبت می‌شود، یعنی همه باید در کنار هم باشند. نه اینکه تولیدکننده تلاش کند و در آخر متضرر شود و یک مدیر دولتی فقط نظاره‌گر باشد.

شما الان چقدر تولید دارید و برای چند نفر توانسته‌اید اشتغال ایجاد کنید؟

به طور مستقیم برای حدود ۵ نفر اشتغال‌زایی داشته‌ام اما مشاغل غیرمستقیم بسیار زیاد هستند و اگر عمیق‌تر به مسئله نگاه کنیم، هزاران کشاورز چشم امید دارند تا با توسعه و گسترش این صنایع آنها هم دیگر این همه ضرر و زیان ندهند.

وضعیت بازار الان چطور است؟ فعلاً نوآوری هست و می‌توان از یک میوه

هم اکنون ۸ هزار و ۴۰۰ کارگاه خانگی قالیبافی در هریس فعال است که در این کارگاه‌ها همه اعضای خانواده با هم‌دیگر مشغول قالیبافی هستند و از این طریق گذران زندگی می‌کنند.

نمایشگاه نیز ادامه نداشته باشد. به گفته این مسئول، باید مدیریت عالی استان با همکاری سازمان صمت در جهت برپا نگه داشتن قالی هریس حمایت‌های زیادی داشته باشند و حمایت اصلی در این زمینه هم بر گزاری نمایشگاه به صورت دائمی است. اگر تولیدکننده فرش خود را در نمایشگاه بفروشد و خریدار هم در آنجا بخرد، هر دو از این معامله راضی خواهند بود و به سود خود می‌رسند.

تولید با اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی، شهروندان می‌توانند با استفاده از ظرفیت‌های موجود در منطقه خود به اشتغال و تولید بپردازند.

یکی از بافندگان فرش هریس که ۵۸ سال در کار بافت فرش فعالیت می‌کند، می‌گوید: «از سن هفت سالگی قالیبافی را در تبریز یاد گرفتم و اکنون ۵۸ سال است در کار قالیبافی فعالیت می‌کنم. ۴۳ سال در کار بافت فرش تبریز بودم و از ۱۵ سال پیش کار بافندگی فرش هریس را شروع کردم.» محمدتقی نوراللهی ادامه می‌دهد: «فرش تبریز ۵۰ طرح و ریز بافت است، به علت اینکه سوز چشم‌هایم کم و ضعیف شده بود، چشم‌پزشک گفت، بهتر است شغل خودت را عوض کنی و من به این علت بافت فرش هریس را که ۲۰ طرح بود انتخاب کردم.» این بافنده فرش در مورد تفاوت بین فرش تبریز و هریس معتقد است که فرش هریس برگه‌های مخصوص خود را دارد که در فرش تبریز آن گره‌ها وجود ندارد. گره‌های فرش هریس بر جسته هستند. زیبایی فرش هریس با نخ پشم

نوراللهی در مورد نرخ استفاده‌شده در فرش هریس می‌گوید: «یکی از مهم‌ترین تفاوت‌های فرش هریس با نسایر فرش‌ها استفاده از پشم گوسفندی است. قبلاً رنگ‌رزی نخ پشمی به صورت کاملاً سنتی بود ولی اکنون رنگ‌رزی به صورت شیمیایی است.» این جهادگر عرصه اقتصاد مقاومتی یکی دیگر از تفاوت‌های فرش هریس را عدم پرداخت آن ذکر می‌کند و ادامه می‌دهد: «معمولاً فرش بعد از تمام شدن به مرحله پرداخت می‌رود ولی فرش هریس مرحله پرداخت ندارد. در فرش هریس از هر دو لای باید گره‌ها به طور مناسب در جای خود قرار گیرند، بنابراین بافنده فرش هریس با نخ و گره‌ها را در جای خود قرار می‌دهد و گره فرش هریس برجسته شده و دیگر نیازی به پرداخت ندارد.» وی با اشاره به ایجاد فرش هریس تصریح می‌کند: «ایجاد فرش هریس معمولاً در ابعاد یک متر عرض و یک و نیم متر طول، یک و نیم متر عرض و دو متر طول، دو متر عرض و سه متر طول و غالباً به رنگ پس‌زمینه لاکه یا همان قرمز رنگ و سرمه‌ای بافته می‌شود.»

در مورد نقشه فرش هریس باید گفت که طرح‌های رایج این منطقه عبارتند از: طرح تاجری مسبوری، زرگل، حیاط گل، توکلی، صمدخان، عظیم‌بیگ، چلنگری، افشان و چندین طرح دیگر. این اسامی برای طراحان و بافندگان این فرش‌ها بوده و در بیش از ۱۰۰ سال قبل این طرح و نقشه‌ها را برای اولین بار بافته و نام خود را روی فرش گذاشته‌اند و از بین این طرح‌ها، نقشه تاجری همیشه مورد توجه بوده و مشتریان و طرفداران خاص خود را دارد.

سرهنگ سعید فرامرزی

مسئول بسیج سازندگی استان مرکزی

ایجاد اشتغال برای ۳ هزار نفر

ارتقای معیشت خانواده‌های روستایی بسیج سازندگی به مقناضیان واجد شرایط ایجاد اشتغال، در سال ۱۴۰۰ بیش از ۳۰۰ میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده است. برای سال ۱۴۰۱ با تقام صورت گرفته و مساعدت استانداری مرکزی مبلغ ۹۰۰ میلیارد ریال تسهیلات قرض‌الحسنه در محل تسهیلات تکلیفی تبصره ۱۶ و بسیج سازندگی اختصاص یافته است. این تسهیلات در راستای ایجاد کارگاه‌های اشتغال و کارآفرینی و باهدفی از قبیل حمایت از مشاغل خرد خانگی، کمک به کارآفرینی و تقویت قطب‌های تولیدی استان به جامعه هدف بسیج سازندگی پرداخت شده است. محوریت ایجاد اشتغال پایدار برای قشر کم‌برخوردار در تسهیلات این سازمان است که داشتن مدرک آموزشی مرتبط با موضوع طرح کسب و کار، تهیه تضمین بانکی و داشتن طرح کسب و کار از شرایط اولیه پرداخت این تسهیلات است. از اقدامات شاخص بسیج سازندگی در راستای مأموریت‌های اقتصاد مقاومتی احیای ۲۰ کارگاه فرآوری گیاهان دارویی و گلاب‌گیری در روستای خاوه دلجان بوده که منجر به حفظ و ایجاد ۱۰۰ فرصت شغلی در این روستا شده است.



تسهیلاتی که در سال ۱۴۰۰ توسط بسیج سازندگی پرداخت شده است، منجر به ایجاد اشتغال برای بیش از ۳ هزار نفر در سطح استان شده و با توجه به مبلغ تسهیلات در نظر گرفته‌شده برای سال ۱۴۰۱ هدف‌گذاری برای ایجاد ۵ هزار شغل توسط بسیج سازندگی در استان مرکزی انجام گرفته است. در راستای تحقق منویات امام‌خامنه‌ای و با بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌ها و منابع جهت ایجاد اشتغال برای اقشار محروم و آسیب‌پذیر در سطح استان، به‌ویژه روستاها، ضمن تحقق شعار اقتصاد مقاومتی، رفع فقر، پیشرفت در حوزه عدالت اقتصادی

سرهنگ عباس نوظهور

مسئول بسیج سازندگی اردبیل

ساخت ۹۰۰ واحد مسکن برای مددجویان



اجرای طرح‌های محرومیت‌زدایی در اردبیل با هدف کاهش رف و رف محرومیت در نقاط مختلف استان با جدیت ادامه دارد. عملیات احداث ۹۰۰ واحد مسکونی مددجویی در استان در دستور کار بسیج قرار دارد که در حال حاضر ۵۰ واحد مسکونی با پیشرفت فیزیکی ۶۸ درصدی در حال اجرا هستند و در صورت افزایش تعداد معرفی شدگان از سوی کمیته امداد اسلام خمینی (ره) این تعداد افزایش خواهد یافت. تلاش می‌کنیم مشکلات مسکن مددجویان در اسرع وقت برطرف شود و بتوانیم با احداث مسکن برای افراد واجد شرایط، شرایط مطلوبی را از لحاظ سربناهی خانواده‌ها فراهم کنیم، ضمن اینکه اجرای ۹۰۰ پروژه مشارکتی در سطح مناطق روستایی و محروم اردبیل در دستور کار بسیج سازندگی استان در سال جاری قرار دارد و از این تعداد هم اکنون ۲۲۸ پروژه در حال ساخت است. ۸ هزار نفر جهادگر در قالب ۴۵۰ گروه جهادی در اردبیل در حال فعالیت هستند و ساماندهی گروه‌های جهادی در قالب گروه‌های عمومی و تخصصی در دستور کار قرار گرفته و بسیج سازندگی اردبیل در هر شرایطی در نقاط مختلف حضور فعال داشته است.

گزارش تصویری



زیارت کربلا با بوی شهدای حرم



مرز شلمچه و پذیرایی از زائران



موکب‌های جهادگران در مرز مهران

برای شکوفایی اقتصاد مقاومتی چه کار باید کرد؟

همت مسئولان و امتیاز دهنی واقعی به تولیدکنندگان از قبیل مشوق‌های حق بیمه به کارگیری افراد و فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و معافیت مالیاتی و مواردی از این دست می‌تواند اقتصاد مقاومتی را در تمام این سرزمین رونق دهد.